[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 124/2025
Requer providências ao Diretoria de Infraestrutura Rodoviária para a colocação de acostamento no trevo de acesso da cidade de Uruguaiana.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:
A colocação de acostamento na BR472 acesso à cidade, entre a empresa Agrosser e Stock Center.
JUSTIFICATIVA
Essa situação é realmente preocupante. A falta de segurança para pedestres em trechos movimentados como a BR 472, especialmente no acesso entre o Bairro Santo Inácio e o centro da cidade, pode colocar muitas vidas em risco. O fluxo intenso de veículos, principalmente caminhões, aumenta o risco de atropelamentos e acidentes. Além disso, a falta de infraestrutura adequada, como passarelas ou faixas de pedestres, pode dificultar o deslocamento seguro.
Uruguaiana, 17 de fevereiro de 1905.
Ver.ª Manoela Rosa Couto
Bancada do PDT
AVBP/cmu/gabMRC